Bartholomeus Dellante de Pisis 396

Scrittura gotica disordinata, leggermente disarticolata. La s finale ha
diverse forme, a volte alquanto allungate, che possono anche esser provvi-
ste di occhielli 397.

395 1431: XI (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390); 1432: I-III (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390 e 392A),
IV (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390), V (Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A), VIII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390,
392A), XI-XII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390); 1435: VII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 398); 1436: II, VII
(Cam. Ap., Intr. et Ex. 400); 1447: II (Cam. Ap., Intr. et Ex. 412); 1450: III-IV (Cam. Ap., Intr.
et Ex. 420). Revisioni complessive si trovano in Cam. Ap., Intr. et Ex. 397 e 398. – In Cam.
Ap., Annatae 6, ff. 268v e 269r già nel luglio del 1430.

396 Questa forma del nome compare in Cam. Ap., Intr. et Ex. 390, f. 86v (autografo). In
Cam. Ap., Intr. et Ex. 390, f. 78r, di altra mano, de Lante. HOFMANN adopera ora l’una ora
l’altra forma, BAIX entrambe contemporaneamente. Sul personaggio cfr. HOFMANN, Forschungen,
II, p. 91, n. 7 e p. 96, n. 4; BAIX, Chambre, p. CCCLXXVII. Bartholomeus Dellante è chierico di
Camera già nel maggio 1421 (BAIX, Chambre, p. XLIX).

397 1431: XII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390); 1432: VI, IX (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390), X
(Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A); 1433: II, V (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390), VI (Cam. Ap., Intr. et Ex.
395), IX (Cam. Ap., Intr. et Ex. 396); 1434: I (Cam. Ap., Intr. et Ex. 396), III-IV (Cam. Ap., Intr.
et Ex. 395), V (Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A e 395), VII-VIII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 398), IX
(Cam. Ap., Intr. et Ex. 398 e non nel 397); 1435: IV, VII, X-XI (Cam. Ap., Intr. et Ex. 398).
Revisioni complessive in Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A.
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Baptista de Henricis 398

Scrittura gotica con proporzioni e spessore dei tratti tipici della minu-
scola umanistica e dunque con prolungamenti inferiori e superiori corti e
tratto ampio. Vi compare anche la a onciale. Le singole lettere sono disar-
ticolate in più tratti, quando non entrino in legatura (ad es. se) 399.

Guillelmus de Latinis de Prato 400

Scrittura gotica occhiellata, ma con t lunga in fine di parola; il gruppo
se non è scritto in legatura (cioè con fusione degli archi), ma è reso dalla s
più il segno di abbreviazione. La c e la t sono chiaramente distinguibili 401.

Iohannes de Reate 402

Scrittura gotica acuta, di impianto medievale, con occhielli triangolari,
che ricorda forse quella dell’epoca di Bonifacio IX 403.

Iacobus de Racaneto 404

Scrittura gotica senza occhielli, spesso con s finale allungata 405.

398 Manca in HOFMANN. Il nome segue la forma di Cam. Ap., Intr. et Ex. 390, ff. 78r, 86v.
In Cam. Ap., Annatae 9 compare come mensarius Baptista de Padua (luglio 1443).

399 1432: IV (Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A), X (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390); 1433: I (Cam.
Ap., Intr. et Ex. 390), VII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 396).

400 Il nome ricorre per intero in Cam Ap., Annatae 6, f. 280v; Latinis in Cam Ap., Intr. et
Ex. 390, f. 78r. BAIX, Chambre, p. CCCLXXVI; manca in HOFMANN.

401 1432: IX, XI (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390); mensarius per la prima volta nell’agosto
1421 (BAIX, Chambre, p. XLIX).

402 HOFMANN, Forschungen, II, p. 77, n. 13 e p. 96, n. 9; BAIX, Chambre, p. CDI (« J.
Thomas de Scionis de R. »); BAUMGARTEN, Untersuchungen, p. LXVIII.

403 1432: XI-XII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390 e 392A); 1433: I (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390 e
392A), II-III (Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A), IV (Cam. Ap., Intr. et Ex. 390 e 392A), V (Cam. Ap.,
Intr. et Ex. 390), VI (Cam. Ap., Intr. et Ex. 395 e 396), VII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 395), VIII-IX
(Cam. Ap., Intr. et Ex. 395 e 396), X (Cam. Ap., Intr. et Ex. 395); 1434: IV (Cam. Ap., Intr. et
Ex. 395), VII-VIII (Cam. Ap., Intr. et Ex. 398), IX (Cam. Ap., Intr. et Ex. 397); 1435: III, IX, XI
(Cam. Ap., Intr. et Ex. 398); 1436: VI (Cam. Ap., Intr. et Ex. 400). Revisioni complessive si
trovano in Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A. Io. de R. è mensarius per la prima volta nel dicembre
1429 (BAIX, Chambre, p. LII), chierico di Camera dal 26 ottobre 1429 (BAUMGARTEN, Untersu-
chungen, p. LXVIII) e dal 1414 era clericus collegii (ibid.).

404 Manca in HOFMANN, a meno che non sia da identificare con Jac. Loysii (ibid., p. 86,
n. 8). La forma del nome è quella di Cam. Ap., Intr. et Ex. 400, f. 66v. Ia. de R. fu in seguito
(1440-1460) vescovo di Ragusa (Dubrovnik). Da non confondere con il vescovo di Recanati,
Giovanni Vitelleschi da Corneto (EUBEL, HC II, p. 220).

405 1434: III (Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A e 395), IV (Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A), V (Cam.
Ap., Intr. et Ex. 392A e 395), VI (Cam. Ap., Intr. et Ex. 392A); 1435: V-VI, VIII-IX, XII
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Scipio de Mainentibus 406

Corsiva umanistica pienamente formata. La scrittura è inclinata a destra;
compaiono solo d ed t finale. La a e la q terminano a punta in alto a
destra. I prolungamenti di b ecc. hanno in punta un piccolo apice che parte
da sinistra, t ed f occupano tutto lo spazio dei prolungamenti superiori ed
inferiori. La f è spesso occhiellata. In o l’arco superiore è rovesciato. La e è
rotonda e di forma umanistica. Parimenti umanistica è la g, con occhiello
inferiore attaccato mediante un tratto verticale alla parte sinistra dell’occhiel-
lo superiore. Le i hanno puntini o trattini diacritici. La m e la n sono
rotonde, la u è dentellata. La r ha la forma minuscola semplice. In t l’asta e
la traversa si incrociano distintamente. La x è provvista di occhielli 407.